

# Estudo Técnico Preliminar 11/2022

## 1. Informações Básicas

Número do processo: 23066.054112/2021-54

## 2. Objetivo

Caracterizar, através do Estudo Técnico Preliminar (ETP), determinada necessidade, descrevendo as análises realizadas em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais características, dando base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico, caso se conclua pela viabilidade da contratação, conforme regulamentado pela Instrução Normativa nº 40, de 22 de maio de 2020, da Secretaria de Governo Digital do Ministério da Economia.

## 3. Descrição da necessidade

A aquisição de material de consumo de limpeza, acondicionamento e embalagem, se faz necessária para atender às necessidades do Almoxarifado Central e das Unidades/Órgãos da Universidade Federal da Bahia.

Os itens que compõem essa contratação são indispensáveis à operacionalização e não interrupção das atividades nas unidades durante o ano letivo e administrativo, haja vista que são materiais amplamente utilizados para manutenção da limpeza e higienização dos ambientes. Trata-se de material muito relevante para o apoio das atividades de ensino, pesquisa, extensão e administrativas nos diversos órgãos da Universidade Federal da Bahia.

Assim, com objetivo de cumprir a missão institucional e atender o interesse público, a UFBA vale-se dos instrumentos legais para aquisição de seus bens e serviços. Essa contratação se dará através de Registro de Preço pelo prazo de 12 meses.

## 4. Área requisitante

Área Requisitante	Responsável
Almoxarifado Central UFBA/CMP	Juliana Araújo Dantas
FACULDADE DE FARMÁCIA	BRENO PIRES DA SILVA
INSTITUTO MULTIDISCIPLINAR EM SAÚDE	ALANO JOSE SOARES SANDES
SERVIÇO MÉDICO UNIVERSITÁRIO RUBENS BRASIL /UFBA	MILENA BISPO DE JESUS
INSTITUTO DE BIOLOGIA	REGIVALDO COSTA DE ALMEIDA
ESCOLA DE NUTRIÇÃO	ARIOSVALDO BARBOSA DOS SANTOS
ESCOLA DE ENFERMAGEM	HELIO JOSE DOS ANJOS JUNIOR
MUSEU DE ARQUEOLOGIA E ETNOLOGIA	LUCIA HELENA FERREIRA DOS SANTOS
INSTITUTO DE SAÚDE COLETIVA	JOSE LUIZ FERREIRA BOAVENTURA
INSTITUTO DE QUÍMICA	LUIS EDUARDO SOUZA LEAL
INSTITUTO DE FÍSICA	DAISY NUNES DE JESUS
INSTITUTO DE GEOCIÊNCIAS	MAYRA COSTA DA SILVA
FACULDADE DE COMUNICAÇÃO	BARBARA SUELY GUIMARAES CAMERA
PRÓ-REITORIA DE AÇÕES AFIRMATIVAS E ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL/UFBA	RAQUEL CERENI OLIVEIRA DE ALMEIDA

FACULDADE DE ARQUITETURA	MARIA DAS GRACAS VIEIRA DE AQUINO
SUPERINTENDÊNCIA DE MEIO AMBIENTE INFRAESTRUTURA /UFBA	JOSE CARLOS PEREIRA
SUPERINTENDÊNCIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO/UFBA	JANIO FLAVIO DA SILVA
COORDENAÇÃO DO SISTEMA DE BIBLIOTECAS /UFBA	JUAREZ CARDOSO DA SILVA
INSTITUTO DE LETRAS	JORGE WEBER GUIMARAES BARRETO
INSTITUTO DE CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO	ARISTON MASCARENHAS JUNIOR

## 5. Descrição dos Requisitos da Contratação

Os bens enquadram-se na classificação de bens comuns, nos termos da Lei nº 10.520, de 2002, do Decreto nº 3.555, de 2000, e do Decreto 10.024, de 2019. Os itens a serem adquiridos se enquadram como comum, pois os padrões de desempenho e qualidade podem ser objetivamente definidos, por meio de especificações usuais de mercado.

Os materiais objeto da aquisição devem ser entregues no prazo de até 15 dias da notificação do empenho ao fornecedor, em remessa única ou parcelada, no endereço indicado no Edital (Salvador/BA, Vitória da Conquista/BA e Camaçari/BA), dentro da padronização seguida pelo órgão e conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT e descrições complementares contidas nos adendos presentes em alguns itens.

Será permitida a utilização da ata de registro de preços, durante sua vigência, por qualquer órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, atendendo ao disposto no Decreto nº 7.892 de 2013, Art. 22 e seus incisos.

Deverá constar no Edital do Pregão a previsão de possibilidade de adesão à ata de registro de preços por órgãos ou entidades não participantes - art. 9º, inciso III, in fine, do Decreto 7.892/2013. Tal possibilidade justifica-se pois as contratações do Órgão Gerenciador (UFBA) serão frequentes e parceladas, e sua adjudicação ocorrerá por Item, podendo dessa forma atender também a outros órgãos interessados, desde que a adesão seja aceita também pelo fornecedor, conforme preceitua o referido Decreto.

A existência de preços registrados não obriga a Administração a firmar as contratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica para a contratação pretendida, sendo assegurada ao beneficiário do registro a preferência de fornecimento em igualdade de condições.

O licitante deverá atender no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental. Destaca-se, as recomendações contidas no Capítulo III, DOS BENS E SERVIÇOS, com ênfase no art. 5º da Instrução Normativa nº 01/2010 STI/MPOG, bem como, o Decreto nº 7.746/2012 que estabelece critérios, práticas e diretrizes para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável e a Lei nº 12.305/2010 que institui a política de resíduos sólidos, no que couber.

Para alguns saneantes e produtos de higiene, será adotado como critério de aceitação das propostas a Certificação do INMETRO, Registro na ANVISA ou Ministério da Saúde.

Só serão aceitas propostas que atendam as descrições complementares contidas nos adendos presentes em alguns itens.

Caso a compatibilidade com as especificações demandadas, sobretudo quanto a padrões de qualidade e desempenho, não possa ser aferida pelos meios previstos acima, o Pregoeiro exigirá que o licitante classificado em primeiro lugar apresente amostra, sob pena de não aceitação da proposta, no local a ser indicado e dentro do prazo convencionado da solicitação.

Serão adotados como base de consulta para análise dos critérios de aceitação das propostas os seguintes sites:

- Certificações do INMETRO constantes no site <http://www.inmetro.gov.br/prodcert/produtos/busca.asp> ;
- Registros ANVISA constantes no site: <https://consultas.anvisa.gov.br/#/> .

Só serão aceitas propostas que atendam as seguintes exigências:

Os itens 2 (água sanitária), 5 e 6 (álcool), 26 (cera), 31 (desinfetante), 32 e 33 (desodorante de ambiente), 35, 36 e 37 (detergente), 63 (lustra móveis), 86 (sabão pó), 87, 88, 89 e 90 (sabonete) devem possuir registro na ANVISA ou no Ministério da Saúde;

As embalagens dos itens 3, 4, 5 e 6 (álcool) devem estar de acordo com a Portaria INMETRO nº 270/2008;

Para os itens 125, 127 e 128, tapetes personalizados, serão utilizados o padrão de modelo abaixo, em no máximo 4 cores, constando o brasão da UFBA ou da Unidade (conforme decisão do solicitante), mais o nome da Unidade e o nome da Universidade Federal da Bahia.



## 6. Levantamento de Mercado

Os bens objeto da aquisição estão dentro da padronização seguida pelo órgão, conforme especificações técnicas e requisitos de desempenho constantes do Catálogo Unificado de Materiais - CATMAT do SIASG e e descrições complementares contidas nos adendos presentes em alguns itens. Para os bens a serem adquiridos existem um grande número de fornecedores existentes no mercado nacional, que oferecem materiais dentro das especificações solicitadas.

O Pregão eletrônico tipo Registro de Preço foi a modalidade selecionada como a mais viável, tendo em vista atender necessidades contínuas recorrentes, mas não diárias, durante o prazo de vigência da ata, sem implicar em obrigatoriedade de contratação. Os bens classificados como comuns possuem padrões de qualidade que podem ser objetivamente definidos pelo Edital, por meio de especificações reconhecidas e usuais no mercado.

A Pesquisa de Preços para estimativa do valor unitário máximo a ser aceito na licitação terá por base um Mapa de Preços a ser elaborado com base na Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 73, de 05 de agosto de 2020, que dispõe sobre os procedimentos administrativos para a realização de pesquisa de preços para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral, no âmbito da administração pública federal, autarquia e fundacional. A pesquisa de preço será realizada no Pannel de Preços/"banco de preços" para cada item de material e também serão considerados os preços praticados em sites de domínio amplo.

## 7. Descrição da solução como um todo

A solução para eventual aquisição do material de consumo de limpeza, acondicionamento e embalagem, que são usados para as atividades gerais de armazenagem e higienização dos ambientes ligados às atividades administrativas e nas áreas de extensão, ensino e pesquisa, se dará através de Registro de Preço, com validade de 12 meses, comprando a administração a quantidade necessária para atender às suas demandas.

## 8. Estimativa das Quantidades a serem Contratadas

As quantidades a serem contratadas foram baseadas no consumo anual das unidades da UFBA, tendo como base as demandas registradas no sistema interno do Almoxarifado Central e também no Planejamento anual de compras das Unidades.

Devido à Pandemia causada pelo Coronavírus, alguns itens de limpeza como álcool gel, sabonete líquido, água sanitária, dentre outros, foram reforçados, prevendo possível aumento de consumo para atender aos novos protocolos de higienização e segurança.

Segue abaixo tabela com os quantitativos dos itens e valores unitários máximos estimados:

ITEM	DESCRIÇÃO / ESPECIFICAÇÃO	CATMAT / SIPAC	TRATAMENTO	UNIDADE DE FORNECIMENTO	QTD	PREÇO	VALOR
						UNITÁRIO MÁXIMO	TOTAL ESTIMADO
1	SABONETEIRA PARA SABONETE LIQUÍDO.						
	Saboneteira, tipo uso: sabonete líquido, características adicionais: tipo pump, com válvula para saída do sabonete, material: polietileno de alta densidade pead, cor: branca.	3019000000375 / 461347	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	500	R\$ 7,50	R\$ 3.750,00
	ADENDO: Capacidade: 500ml.						
2	ÁGUA SANITÁRIA.						
	Água sanitária, composição química: hipoclorito de sódio, hidróxido de sódio, cloreto, teor cloro ativo: varia de 2 a 2,50%, classe corrosivo: classe 8, número risco: 85, risco saúde: 3, corrosividade: 1, peso molecular cloro: 74,50, densidade: de 1,20 a 1 g/l, cor: incolor, aplicação: lavagem e alvejante de roupas, banheiras, pias.	3022000000035 / 292730	EXCLUSIVO ME /EPP	Garrafa 1 litro	16244	R\$ 2,37	R\$ 38.498,28
3	ÁLCOOL ETÍLICO, 70%, LIQUIDO, 100 ML.	3022000000480 / 269941	EXCLUSIVO ME /EPP	Frasco 100 ml	100	R\$ 1,92	R\$ 192,00
	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: líquido.						
	Álcool Etilico, Gel, Acendedor, 80° Inpm.						
4	Álcool etílico limpeza de ambientes, tipo: gel hidratado, aplicação: acendedor, concentração: 80° inpm.	3022000000060 / 441477	EXCLUSIVO ME /EPP	Frasco 500 G	1000	R\$ 8,44	R\$ 8.440,00
	Álcool etílico, hidratado, 70%, gel.						
	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel. Adendo: 70° Inpm, com registro na ANVISA/MS.	3022000000006 / 269943	AMPLA CONCORRÊNCIA	Frasco 1000 ml	11695	R\$ 17,01	R\$ 198.931,95
5	Álcool etílico, hidratado, 70%, gel. 25% ME/EPP.						
	Álcool etílico, tipo: hidratado, teor alcoólico: 70% (70°gl), apresentação: gel. Adendo: 70° Inpm, com registro na ANVISA/MS.	3022000000501 / 269943	EXCLUSIVO ME /EPP	Frasco 1000 ml	3898	R\$ 17,01	R\$ 66.304,98
6	Algodão, tipo hidrófilo.	3022000000215 / 279727	EXCLUSIVO ME /EPP	Embalagem 100 G	50	R\$ 4,86	R\$ 243,00
	Algodão, tipo hidrófilo, apresentação em bolas, material alvejado, purificado, isento de impurezas, esterilidade não estéril.						
7	Anticorrosivo.	3022000000069 / 235936	EXCLUSIVO ME /EPP	Tubo 300 ml	100	R\$ 12,73	R\$ 1.273,00
	Anticorrosivo, lubrificante/desengraxante/antioxidante/penetrante, spray.						
8	Aparelho barbear.	3022000000464 / 361428	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	20	R\$ 1,43	R\$ 28,60
	Aparelho barbear, tipo descartável, material lâmina aço, quantidade lâminas 2, material cabo plástico, características adicionais com fita lubrificante.						
9	Balde 15L.	3022000000007 / 216085	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	60	R\$ 12,75	R\$ 765,00
	Balde, plástico, grande, arame galvanizado, 15 l, cor natural.						
10	Bandeja plástica 38x53x8.	3019000000291 / 420651	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	30	R\$ 37,01	R\$ 1.110,30
	Bandeja, polietileno, 38 x 53 x 8 cm.						
11	Barbante algodão, 10 fios.	3019000000004 / 292624	EXCLUSIVO ME /EPP	Rolo 300 m	300	R\$ 18,22	R\$ 5.466,00
	Barbante algodão, 10 fios, torcidos, branca.						
12	Barbante algodão, 8 fios.	3019000000008 / 435053	EXCLUSIVO ME /EPP	Rolo 300 m	150	R\$ 16,64	R\$ 2.496,00
	Barbante algodão, quantidade de fios 8 un, cru, branca.						
13	Bombona, 2 Alças, 50l.	3019000000334 / 346652	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	30	R\$ 202,87	R\$ 6.086,10
	Bombona, características adicionais: 2 alças na parte superior, tampa removível, material: polietileno, capacidade: 50 l, aplicação: transporte resíduos de laboratório.						
14	Bombona, polietileno 10L.	3019000000343 / 255949	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	30	R\$ 46,97	R\$ 1.409,10
	Bombona, material polietileno, capacidade 10 l, aplicação laboratório, características adicionais: com tampa.						
15	Bombona, Polietileno, 20L.	3019000000197 / 395071	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	30	R\$ 56,89	R\$ 1.706,70
	Bombona, características adicionais: alça e tampa removível, material: plástico, capacidade: 20 l, aplicação: acondicionamento produto perigoso, cor: azul.						
16	Borrifador, plástico, 500ml.	3019000000359 / 307885	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	220	R\$ 7,74	R\$ 1.702,80
	Borrifador, material plástico, tipo spray, contendo bico borrifador, aplicação material de limpeza. Adendo: capacidade de 500ml.						
17	Caixa Plástica 58x38x33 cm.	3019000000186 / 416056	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	31	R\$ 76,30	R\$ 2.365,30
	Caixa plástica, material: plástico, comprimento: 58 cm, largura: 38 cm, altura: 33 cm, tipo: caixa organizadora, modelo: com tampa.						
18	CAIXA PLÁSTICA COM TAMPA, 42X31X20 CM.						
	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL: POLIPROPILENO, COMPRIMENTO: 42 CM, LARGURA: 310 MM, ALTURA: 20 CM, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO DE MATERIAL, COR: CRISTAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA,	3019000000369 / 466015	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	50	R\$ 46,90	R\$ 2.345,00
	TIPO: CAIXA ORGANIZADORA. ADENDO: TAMPA FECHAMENTO REFORÇADO						

	POR GRAMPOS LATERAIS. ACEITÁVEL VARIAÇÕES DE ATÉ 10% NAS DIMENSÕES DA CAIXA.							
	CAIXA PLÁSTICA, 48,7X33,1X19,6 CM.	3019000000227	EXCLUSIVO ME					
20	Caixa plástica, material: plástico, comprimento: 487 mm, largura: 331 mm, altura: 196 mm, cor: branca, tipo: organizador com tampa, capacidade: 20 l.	/ 438009	/EPP	Unidade	300	R\$ 47,33	R\$ 14.199,00	
	CAIXA POLIPROPILENO, PARA GAVETEIRO, MODELO 5-T.							
	CAIXA PLÁSTICA, POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 24 CM, LARGURA 18 CM, ALTURA 17 CM, ACONDICIONAMENTOS DE MATERIAIS, COR GRAFITE, SEM ENCAIXE LATERAL, COM PÉS, TIPO GAVETEIRO, MODELO NÚMERO 5-T.	3019000000066	EXCLUSIVO ME					
21		/ 352992	/EPP	Unidade	10	R\$ 13,79	R\$ 137,90	
	CAIXA POLIPROPILENO, PARA GAVETEIRO, MODELO 7-T.							
	CAIXA PLÁSTICA, POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 34 CM,LARGURA 24 CM, ALTURA 22 CM, ACONDICIONAMENTOS DE MATERIAIS, COR GRAFITE, COM ENCAIXE LATERAL, COM PÉS, TIPO GAVETEIRO, MODELO NÚMERO 7-T.	3019000000067	EXCLUSIVO ME					
22		/ 352994	/EPP	Unidade	10	R\$ 26,04	R\$ 260,40	
	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CAPACIDADE 12 L.							
	CAIXA TÉRMICA, MATERIAL TERMOPLÁSTICO, CAPACIDADE 12 L, DUPLA CAMADA DE PVC E ISOLAMENTO ENTRE PAREDES, APLICAÇÃO TRANSPORTE MATERIAL PERECÍVEL.	3019000000193	EXCLUSIVO ME					
23		/ 306884	/EPP	Unidade	10	R\$ 61,22	R\$ 612,20	
	CAIXA, POLIPROPILENO, 49X30X10 CM.							
	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 49 cm, LARGURA 30 cm, ALTURA 10 cm, COR BRANCA, TIPO MONOBLOCO.	3019000000256	EXCLUSIVO ME					
24		/ 397209	/EPP	Unidade	80	R\$ 29,38	R\$ 2.350,40	
	CAIXA, POLIPROPILENO, 53X32X18 CM.							
	CAIXA PLÁSTICA, MATERIAL POLIPROPILENO, COMPRIMENTO 53 CM, LARGURA 32 CM, ALTURA 18 CM , COR BRANCA, TIPO COM TAMPA, CAPACIDADE 25 L.	3019000000257	EXCLUSIVO ME					
25		/ 370149	/EPP	Unidade	100	R\$ 60,77	R\$ 6.077,00	
	CERA PISO, INCOLOR, LÍQUIDA.							
	CERA POLIMENTO PISO, POLÍMEROS ACRÍLICOS E CERAS ESPECIAIS, COM FRAGRÂNCIA, INCOLOR, LÍQUIDO.	3022000000049	EXCLUSIVO ME					
26		/ 240445	/EPP	Frasco 750 ml	210	R\$ 9,98	R\$ 2.095,80	
	CESTO LIXO, 10 L, PLÁSTICO, TELADO.							
	CESTO LIXO, PLÁSTICO, 10 L, TELADO.	3022000000046	EXCLUSIVO ME					
27		/ 289422	/EPP	Unidade	150	R\$ 5,85	R\$ 877,50	
	CESTO LIXO, 14 L, POLIPROPILENO, AZUL.							
	CESTO LIXO, MATERIAL POLIPROPILENO, CAPACIDADE 14 L, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TAMPA/30 X 24 CM, COR AZUL, FORMATO REDONDO, IMPRESSAO PAPEL.	3022000000151	EXCLUSIVO ME					
28		/ 363584	/EPP	Unidade	200	R\$ 25,58	R\$ 5.116,00	
	CIPÓ DE JUNCO.							
	CIPÓ DE JUNCO SINTÉTICO, COM 4 FITAS. COR: BEGE. Unidade: Quilograma (Kg).	3019000000367	EXCLUSIVO ME					
29		/ 37575	/EPP	Unidade	5	R\$ 40,83	R\$ 204,15	
	DESINCRUSTANTE, SODA CÁUSTICA, 5 L.							
	Desincrostante, composição: hidróxidos, sequestrantes e umectantes, características adicionais: odor característico, biodegradável, peso específico, aplicação: remoção de gorduras carbonizadas em chapas e equipamentos, diluição 1%, teor acidez: 12,00 a 13,00 ph, aspecto físico: líquido, cor: incolor, princípio ativo: soda cáustica.	3022000000159	EXCLUSIVO ME					
30		/ 301134	/EPP	Galão 5 L	10	R\$ 20,52	R\$ 205,20	
	DESINFETANTE, COM AROMA, 1 L.							
	Desinfetante, princípio ativo: à base de cloreto de benzalcônio, teor ativo: 1,40%, forma física: solução aquosa, característica adicional: com aroma. Frasco 1 L.	3022000000001	EXCLUSIVO ME					
31		/ 435127	/EPP	Litro	800	R\$ 4,95	R\$ 3.960,00	
	DESODORIZADOR FLORAL.							
	Desodorizador, essência: floral, apresentação: aerosol, aplicação: aromatizador ambiental.	3022000000047	EXCLUSIVO ME					
32		/ 261167	/EPP	Frasco 360 ml	1000	R\$ 10,06	R\$ 10.060,00	
	DESODORIZADOR LAVANDA.							
	DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE, AEROSOL, LAVANDA, GERAL, BIODEGRADÁVEL - FRASCO 360ML.	3022000000065	EXCLUSIVO ME					
33		/ 234431	/EPP	Frasco	1000	R\$ 9,54	R\$ 9.540,00	
	DESODORIZADOR SANITÁRIO.							
	DESODORIZADOR SANITÁRIO, PARADICLORO BENZENO-99%, 20 G, VARIADA.	3022000000029	EXCLUSIVO ME					
34		/ 231313	/EPP	Unidade	3000	R\$ 1,73	R\$ 5.190,00	
	DETERGENTE ALCALINO 5 L.							
	Detergente saneante, aspecto físico líquido, tipo alcalino, composição tensoativo aniônico, degradabilidade biodegradável, característica adicional com aroma. Galão 5 L.	3022000000045	EXCLUSIVO ME					
35		/ 400577	/EPP	Unidade	62	R\$ 32,15	R\$ 1.993,30	
	DETERGENTE, NEUTRO, 5 L.							
	Detergente, composição: alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação: limpeza em geral, aroma: neutro, características adicionais: tensoativo biodegradável, aspecto físico: líquido.	3022000000161	EXCLUSIVO ME					
36		/ 386806	/EPP	Embalagem 5 L	1000	R\$ 19,90	R\$ 19.900,00	
	DETERGENTE, NEUTRO, 500 ML.							
	Detergente, composição: alquilbenzeno sulfonato de sódio, aplicação: limpeza em geral, aroma: neutro, características adicionais: tensoativo	3022000000040	EXCLUSIVO ME					
37		/ 386806	/EPP	Frasco 500 ml	12000	R\$ 2,08	R\$ 24.960,00	

	biodegradável, aspecto físico: líquido.								
	DISPENSER HIGIENIZADOR ÁLCOOL GEL COM RESERVATÓRIO 800 ML.								
38	DISPENSER HIGIENIZADOR, MATERIAL: PLÁSTICO ABS, CAPACIDADE: 800 ML, TIPO FIXAÇÃO: PAREDE, ANTI-FURTO, COR: BRANCA, APLICAÇÃO: MÃOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: VISOR FRONTAL, PARA ÁLCOOL EM GEL.	3022000000016 / 404651	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	500	R\$ 36,07	R\$ 18.035,00		
	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO, AÇO, ROLO 500 M.								
39	Dispenser papel higiênico, material base: aço, cor: branco smalt, características adicionais: com visor, trava para rolo de até 500 m.	3022000000016 / 262122	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	200	R\$ 35,34	R\$ 7.068,00		
	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO, AÇO, ROLO 800 M.								
40	Porta-papel higiênico, material: aço inoxidável, características adicionais: com dobradiça e fechadura, formato: redondo, tipo: para rolo de 800 metros.	3022000000047 / 431183	AMPLA CONCORRÊNCIA	Unidade	375	R\$ 312,36	R\$ 117.135,00		
	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO, AÇO, ROLO 800 M – 25% ME/EPP.								
41	Porta-papel higiênico, material: aço inoxidável, características adicionais: com dobradiça e fechadura, formato: redondo, tipo: para rolo de 800 metros.	3022000000016 / 431183	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	125	R\$ 312,36	R\$ 39.045,00		
	DISPENSER PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, INOX.								
42	Porta-toalha, material: aço inox, tipo fixação: em parede com bucha, parafuso, tipo uso: toalha de papel, aplicação: banheiro, características adicionais: 2 dobras, largura: 25 cm, altura: 15 cm, profundidade: 17 cm.	3022000000094 / 345333	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	550	R\$ 110,09	R\$ 60.549,50		
	DISPENSER PAPEL TOALHA, INTERFOLHADO, PLÁSTICO.								
43	Dispenser papel toalha, material: plástico abs, tipo: interfolha, cor: branca, características adicionais: visor e chave, dimensões: 260 x 315 x 125 mm.	30220000000187 / 340702	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	212	R\$ 39,66	R\$ 8.407,92		
	DISPENSER PAPEL TOALHA, ROLO, PLÁSTICO, ALAVANCA.								
44	Dispenser papel toalha, material: plástico abs, tipo: liberação de papel por alavanca, características adicionais: capacidade rolos de 200m e 20 cm largura.	30220000000184 / 457087	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	50	R\$ 177,48	R\$ 8.874,00		
	ESPONJA LIMPEZA, FIBRAÇO.								
45	ESPONJA LIMPEZA, FIBRAÇO, RETANGULAR,LIMPEZA GERAL, 125 MM, 87 MM, 25 MM.	30220000000157 / 380189	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	140	R\$ 2,52	R\$ 352,80		
	ESPONJA LIMPEZA, LÃ AÇO.								
46	Espanja limpeza, material: lã aço. 60 GRAMAS.	30220000000064 / 296307	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 8 unidades	100	R\$ 1,83	R\$ 183,00		
	ESTOPA.								
47	ESTOPA, FIO ALGODÃO PURO, POLIMENTO E LIMPEZA ESPECIAL.	30220000000152 / 227345	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote 200 G	300	R\$ 4,01	R\$ 1.203,00		
	FIO DE NYLON.								
48	FIO DE NYLON, ESPESSURA 1,6 MM, 100 M.	30190000000366 / 476382	EXCLUSIVO ME /EPP	Rolo 100 m	5	R\$ 50,29	R\$ 251,45		
	FLANELA, ALGODÃO, 40X60 CM.								
49	FLANELA, ALGODÃO, 40 CM, 60 CM, BRANCA, ACABAMENTO NAS BORDAS.	30220000000008 / 299630	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	2026	R\$ 2,67	R\$ 5.409,42		
	LAMINA DE BARBEAR, AÇO INOXIDÁVEL.								
50	Lâmina barbear, material: aço inoxidável, comprimento: 43 mm, largura: 22 mm, tipo uso: descartável.	30220000000190 / 241535	EXCLUSIVO ME /EPP	Caixa com 3 unidades	105	R\$ 2,21	R\$ 232,05		
	LENÇO DESCARTÁVEL.								
51	Lenço descartável, material: celulose virgem, comprimento: 21,40 cm, largura: 14,20 cm, cor: branca, quantidade folhas: 2, tipo folha: picotada, aplicação: limpeza , higiene.	30220000000166 / 243246	EXCLUSIVO ME /EPP	Caixa com 50 unidades	200	R\$ 4,70	R\$ 940,00		
	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO/ELETRÔNICO.								
52	LIMPADOR CONTATO ELÉTRICO/ELETRÔNICO, APLICAÇÃO LIMPEZA COMPONENTES, APRESENTAÇÃO SPRAY, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS COM CANUDO PROLONGADOR, NÃO INFLAMÁVEL.	30220000000324 / 404467	EXCLUSIVO ME /EPP	Frasco 300 ml	20	R\$ 13,39	R\$ 267,80		
	LIXEIRA, 100 L, PEAD, AZUL.								
53	Lixeira, material: polietileno alta densidade, capacidade: 100 litros, tipo: com tampa vai-vem, cor: azul.	30220000000458 / 441214	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	200	R\$ 176,00	R\$ 35.200,00		
	LIXEIRA, 12 L, AÇO INOXIDÁVEL, PEDAL E TAMPA.								
54	LIXEIRA, MATERIAL AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE 12 L, TIPO COM TAMPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS HASTE E PEDAL PARA ACIONAMENTO DA TAMPA, APLICAÇÃO COLETA DE LIXO.	30220000000287 / 370526	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	150	R\$ 164,72	R\$ 24.708,00		
	LIXEIRA, 12 L, POLIPROPILENO, SEM TAMPA.								
55	Lixeira, material: polipropileno, capacidade: 12 l, tipo: cilíndrica sem tampa, cor: branca, aplicação: coleta de lixo.	30220000000279 / 441616	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	300	R\$ 18,10	R\$ 5.430,00		
	LIXEIRA, 120 L, PEAD, PRETA.								
56	LIXEIRA, POLIETILENO ALTA DENSIDADE, 120 L, COM TAMPA, PRETA, TAMPA FIXA, RODA E PEDAL, TRATAMENTO EM UV.	30220000000044 / 415532	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	50	R\$ 358,66	R\$ 17.933,00		
	LIXEIRA, 23 L, POLIPROPILENO, AZUL.								
57	Lixeira, material: polipropileno, capacidade: 23 litros, tipo: sem tampa, cor: azul.	30220000000150 / 358736	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	102	R\$ 40,21	R\$ 4.101,42		

58	LIXEIRA, 30 L, PLÁSTICO, TAMP A E PEDAL. Lixeira, material: plástico, capacidade: 30 l, cor: cinza, características adicionais: com tampa e pedal.	3022000000281 / 334677	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	190	R\$ 77,68	R\$ 14.759,20
59	LIXEIRA, 60 L, PEAD, MARROM. Lixeira, material: polietileno de média densidade, capacidade: 60 l, tipo: tampa basculante, cor: marrom, características adicionais: quadrada, rotomoldada, revestimento: tratamento em uv, impressão: com símbolo.	3022000000323 / 400893	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	50	R\$ 97,49	R\$ 4.874,50
60	LIXEIRA, 60 L, PEAD, TAMP A E PEDAL. LIXEIRA, POLIETILENO ALTA DENSIDADE, 60 L, COM TAMP A PLÁSTICA ACIONADA POR PEDAL, BRANCA, FORMATO RETANGULAR.	3022000000107 / 439211	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	55	R\$ 127,08	R\$ 6.989,40
61	LIXEIRA, 60 L, POLIETILENO, LIXO INFECTANTE. Lixeira, material: polietileno, capacidade: 60 l, tipo: quadrada, cor: branca, características adicionais: com tampa e pedal, aplicação: lixo infectante grupo a, impressão: com símbolo.	3022000000290 / 443329	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	30	R\$ 144,08	R\$ 4.322,40
62	LIXEIRA, 75 L, PEAD, TAMP A E PEDAL. Lixeira, material: plástico polipropileno de alta resistência, capacidade: 75 l, tipo: com tampa e pedal acoplados, cor: branca.	3022000000306 / 424660	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	40	R\$ 185,15	R\$ 7.406,00
63	LUSTRADOR MÓVEIS 200 ML. LUSTRADOR MÓVEIS, CERAS NATURAIS, LAVANDA, MÓVEIS E SUPERFÍCIES LISA.	3022000000082 / 226950	EXCLUSIVO ME /EPP	Frasco 200 ml	100	R\$ 3,12	R\$ 312,00
64	MARVALHA DE PINUS ESPECIAL, SACO 5 KG. CAVACO MADEIRA, TIPO PINUS, APRESENTAÇÃO SECO, SEM PÓ E MISTURA DE OUTRAS MADEIRAS, APLICAÇÃO CAMA ANIMAIS DE LABORATÓRIO, TIPO EMBALAGEM AUTOCLAVÁVEL (RAFAE), CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM CHEIRO.	3019000000037 / 256915	EXCLUSIVO ME /EPP	Saco 5 Kg	150	R\$ 33,89	R\$ 5.083,50
65	PÁ COLETORA LIXO, 80CM, 20CM, 18CM. PÁ COLETORA LIXO, MATERIAL COLETOR PLÁSTICO, MATERIAL CABO MADEIRA, COMPRIMENTO CABO 80 CM, COMPRIMENTO 20 CM, LARGURA 18 CM, APLICAÇÃO LIMPEZA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO REVESTIDO EM PLÁSTICO.	3022000000004 / 304186	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	100	R\$ 4,42	R\$ 442,00
66	PALETE, PEAD, PRETO, 50X50X5 CM. PALETE, MATERIAL: PLÁSTICO, COMPRIMENTO: 50 CM, LARGURA: 50 CM, ALTURA: 5 CM, COR: PRETA. ADENDO: CAPACIDADE ESTATICA: 20 T/M², MATERIAL PEAD.	3019000000176 / 328486	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	60	R\$ 34,40	R\$ 2.064,00
67	PALHA DE AÇO Nº 2. PALHA AÇO, AÇO CARBONO, MÉDIA, LIMPEZA EM GERAL, Nº 2.	3022000000083 / 382312	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote 25 G	130	R\$ 1,85	R\$ 240,50
68	PANO LIMPEZA, 100% ALGODÃO. Pano limpeza, material: 100% algodão, comprimento: 70 cm, largura: 40 cm, características adicionais: alvejado com bainha.	3022000000066 / 242005	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	200	R\$ 3,50	R\$ 700,00
69	PAPEL COURO. PAPEL COURO, TIPO CELULOSE, COMPRIMENTO 100 CM, LARGURA 40 CM, COR NATURAL, APLICAÇÃO CARTONAGEM, ESPESSURA 1,3 MM.	3019000000218 / 441564	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	400	R\$ 12,47	R\$ 4.988,00
70	PAPEL EM ALUMÍNIO, 7,50 M X 45 CM. PAPEL ALUMÍNIO, MATERIAL ALUMÍNIO, COMPRIMENTO 7,50 M, LARGURA 45 CM, APRESENTAÇÃO ROLO.	3019000000050 / 233708	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	20	R\$ 6,32	R\$ 126,40
71	PAPEL EMBRULHO, KRAFT, BOBINA 1,20CM X 100M. PAPEL EMBRULHO, TIPO KRAFT, APRESENTAÇÃO BOBINA, LARGURA 120 CM, COMPRIMENTO 100 M, MODELO LISO, COR PARDA, GRAMATURA 80 G/M2.	3019000000181 / 247756	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	65	R\$ 158,88	R\$ 10.327,20
72	PAPEL EMBRULHO, PAPEL RECICLADO, FOLHA, 66X96 CM. PAPEL EMBRULHO, TIPO PAPEL RECICLADO, APRESENTAÇÃO FOLHA, LARGURA 66, COMPRIMENTO 96, COR PARDA, GRAMATURA 80.	3019000000287 / 292861	EXCLUSIVO ME /EPP	Folha	100	R\$ 2,12	R\$ 212,00
73	PAPEL FILME, PVC, 30 M X 28 CM. Filme embalagem, material: pvc - cloreto de polivinila, tipo filme: esticável, largura: 28 cm, comprimento: 30 m, transmitância: transparente.	3019000000074 / 452771	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	100	R\$ 5,81	R\$ 581,00
74	Papel higiênico, celulose virgem, 300m. Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 300 m, largura: 10 cm, tipo: gofrado, quantidade folhas: simples, cor: branca, características adicionais: não aplicável. Adendo: peso maior ou igual a 500 gramas. Apresentar laudo de composição fibrosa.	3022000000042 / 224640	AMPLA CONCORRÊNCIA	Unidade	71992	R\$ 6,15	R\$ 442.750,80
75	Papel higiênico, celulose virgem, 300m – 25% EPP-ME. Papel higiênico, material: celulose virgem, comprimento: 300 m, largura: 10 cm, tipo: gofrado, quantidade folhas: simples, cor: branca, características adicionais: não aplicável.	3022000000338 / 224640	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	13008	R\$ 6,15	R\$ 79.999,20

	Adendo: peso maior ou igual a 500 gramas. Apresentar laudo de composição fibrosa.							
	PAPEL MANTEIGA. COMPRIMENTO 66 A 70 CM, LARGURA 50 CM ,PACOTE COM 400 FLS.							
76	PAPEL MANTEIGA, COMPRIMENTO 66 A 70 cm, LARGURA 50 cm, APLICAÇÃO CULINÁRIA EM GERAL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS IMPERMEÁVEL, ACETINADO, DESCARTÁVEL.	3019000000267 / 266558	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote 400 Fls	6	R\$ 146,10	R\$ 876,60	
	PLÁSTICO BOLHA, 1,30 X 100 M.							
77	PLÁSTICO BOLHA, MATERIAL PLÁSTICO, LARGURA 1,30 M, COMPRIMENTO 100 M, APRESENTAÇÃO BOBINA.	3019000000047 / 220986	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	13	R\$ 101,39	R\$ 1.318,07	
	POTE ALIMENTOS, DESCARTÁVEL, 120 ML.							
78	POTE ALIMENTOS, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 120 ML, CARACTERÍSTICA DESCARTÁVEL, COM TAMP.	3019000000266 / 280650	EXCLUSIVO ME /EPP	Embalagem com 100 unidades	10	R\$ 41,23	R\$ 412,30	
	POTE ALIMENTOS, DESCARTÁVEL, 250 ML.							
79	POTE ALIMENTOS, PLÁSTICO, 250 ML, DESCARTÁVEL, COM TAMP, PLÁSTICO RESISTENTE, ATÓXICO, ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS.	3019000000060 / 311829	EXCLUSIVO ME /EPP	Embalagem com 100 unidades	10	R\$ 23,55	R\$ 235,50	
	REPELENTE							
80	Repele, princípio ativo: à base de deet, concentração: 12 a 25%, forma farmacêutica: loção.	3022000000111 / 435248	EXCLUSIVO ME /EPP	Frasco 200 ml	20	R\$ 13,84	R\$ 276,80	
	RESERVATÓRIO PARA DISPENSER DE ÁLCOOL E SABONETE 800 ML.							
81	RESERVATÓRIO PLÁSTICO PARA DISPENSER, DIMENSÕES: 100 X 110 X 90 MM, APLICAÇÃO: SABONETE LÍQUIDO, ÁLCOOL GEL, COR: INCOLOR, CAPACIDADE: 800 ML.	3022000000510 / 475888	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	1000	R\$ 10,36	R\$ 10.360,00	
	RODO 30CM.							
82	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA, MATERIAL SUPORTE PLÁSTICO, COMPRIMENTO SUPORTE 30 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2.	3022000000011 / 253024	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	50	R\$ 6,83	R\$ 341,50	
	RODO 55CM.							
83	RODO, MATERIAL CABO MADEIRA PLASTIFICADA, MATERIAL SUPORTE MADEIRA, COMPRIMENTO SUPORTE 55 CM, QUANTIDADE BORRACHAS 2, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABO COLADO E REFORÇADO, PONTEIRA PLÁSTICA E BORRA, ESPESSURA BORRACHA 2,5 MM, ALTURA BORRACHA 2,5 CM.	3022000000053 / 299805	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	50	R\$ 10,18	R\$ 509,00	
	SABÃO BARRA COCO. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.							
84	SABÃO BARRA, COCO NATURAL, 200 G, RETANGULAR, BRANCA.	3022000000119 / 254879	EXCLUSIVO ME /EPP	Embalagem com 5 unidades	200	R\$ 12,17	R\$ 2.434,00	
	SABÃO BARRA NEUTRO. EMBALAGEM COM 5 UNIDADES.							
85	Sabão barra, composição básica: sais + ácido graxo, tipo: glicerina, características adicionais: sem perfume.	3022000000054 / 238155	EXCLUSIVO ME /EPP	Embalagem com 5 unidades	55	R\$ 10,27	R\$ 564,85	
	SABÃO PÓ 1 KG.							
86	Sabão pó, aplicação: lavar roupas, aditivos: alvejante, odor: floral, aspecto físico: pó, composição: água, alquil benzeno sulfato de sódio, corante, características adicionais: biodegradável.	3022000000025 / 226794	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote 1 Kg	100	R\$ 6,71	R\$ 671,00	
	SABONETE LÍQUIDO, AROMA SUAVE, 1L.							
87	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos, características adicionais: pronto uso, aroma: suave.	3022000000039 / 253197	AMPLA CONCORRÊNCIA	Frasco 1 L	18750	R\$ 7,93	R\$ 148.687,50	
	SABONETE LÍQUIDO, AROMA SUAVE, 1L. 25% EXCLUSIVO EPP / ME.							
88	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos, características adicionais: pronto uso, aroma: suave.	3022000000046 / 253197	EXCLUSIVO ME /EPP	Frasco 1 L	6250	R\$ 7,93	R\$ 49.562,50	
	SABONETE LÍQUIDO, AROMA SUAVE, 5 L.							
89	Sabonete líquido, aspecto físico: líquido perfumado, aplicação: saboneteira para sabonetes líquidos, características adicionais: pronto uso, aroma: suave.	3022000000033 / 253197	EXCLUSIVO ME /EPP	Galão 5 L	200	R\$ 15,37	R\$ 3.074,00	
	SABONETE LÍQUIDO, TRICLOSANA, 5 MG/ML, 1 L.							
90	TRICLOSANA, CONCENTRAÇÃO 5 MG/ML, FORMA FARMACÊUTICA SABONETE LÍQUIDO CREMOSO, CARACTERÍSTICA ADICIONAL COM AROMATIZANTE.	3022000000038 / 388261	EXCLUSIVO ME /EPP	Frasco 1 L	345	R\$ 17,93	R\$ 6.185,85	
	SACO LIXO, 100 L, AMARELO, 12 MICRA.							
	SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR AMARELA,							
91	CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA SELETIVA. ADENDO: POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, MATERIAL VIRGEM, 12 MICRAS.	3022000000503 / 372846	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	200	R\$ 76,91	R\$ 15.382,00	
	SACO LIXO, 100 L, AMARELO, 8 MICRA.							
	SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR AMARELA, CARACTERÍSTICAS							
92	ADICIONAIS REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA SELETIVA. ADENDO:	3022000000139 / 372846	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	100	R\$ 58,34	R\$ 5.834,00	



	ESPESSURA 8 MICRA.							
	SACO LIXO, 100 L, AZUL, 12 MICRA.							
93	SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR AZUL, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: REFORÇADO, APLICAÇÃO COLETA SELETIVA. ADENDO: POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, MATERIAL VIRGEM, 12 MICRAS.	3022000000502 / 372843	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	200	R\$ 72,77	R\$ 14.554,00	
94	SACO LIXO, 100 L, AZUL, 8 MICRA. Saco plástico lixo, capacidade: 100 l, cor: azul, largura: 75 cm, altura: 105 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura: 8 micra, aplicação: coleta de lixo.	3022000000316 / 345595	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	300	R\$ 50,90	R\$ 15.270,00	
95	SACO LIXO, 100 L, BRANCA, SUBSTÂNCIA INFECTANTE. SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 100, COR BRANCA, LARGURA 75, ALTURA 105, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS LEITOSO, 7 MICRA, SÍMBOLO DE SUBSTÂNCIA INFECTANTE, APLICAÇÃO HOSPITALAR.	3022000000313 / 320700	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	70	R\$ 61,32	R\$ 4.292,40	
96	SACO LIXO, 100L, PRETO, 12 MICRA. SACO PLÁSTICO DE LIXO, CAPACIDADE 100 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA. ADENDO: POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, MATERIAL VIRGEM, 12 MICRAS, REFORÇADO.	3022000000504 / 228525	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	200	R\$ 76,15	R\$ 15.230,00	
97	SACO LIXO, 100L, PRETO, 8 MICRA. Saco plástico lixo, capacidade: 100 l, cor: preta, largura: 75 cm, altura: 105 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura: 8 micra, aplicação: coleta de lixo.	3022000000056 / 345596	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	400	R\$ 53,93	R\$ 21.572,00	
98	SACO LIXO, 20 L, PRETO, 4 MICRA. Saco plástico lixo, capacidade: 20 l, cor: preta, largura: 39 cm, altura: 50 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura: 4 micra, aplicação: coleta de lixo.	3022000000022 / 345594	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	105	R\$ 11,08	R\$ 1.163,40	
99	SACO LIXO, 200 L, AZUL, 12 MICRA. Saco plástico lixo, capacidade: 200 l, cor: azul, largura: 115 cm, altura: 100 cm, características adicionais: reforçado. ADENDO: ESPESSURA 12 MICRA.	3022000000172 / 427163	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	100	R\$ 80,14	R\$ 8.014,00	
100	SACO LIXO, 200 L, PRETO, 12 MICRA. Saco plástico lixo, capacidade: 200 l, cor: preta, largura: 90 cm, altura: 110 cm, características adicionais: reforçado, espessura: 12 micra, aplicação: coleta de lixo, material: polietileno.	3022000000023 / 458145	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	400	R\$ 83,39	R\$ 33.356,00	
101	SACO LIXO, 30 L, BIODEGRADÁVEL. Saco plástico lixo, capacidade: 30 l, largura: 59 cm, altura: 62 cm, aplicação: coleta de lixo, material: plástico biodegradável.	3022000000294 / 403319	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 30 unidades	100	R\$ 9,93	R\$ 993,00	
102	SACO LIXO, 30 L, PRETO. SACO PLÁSTICO LIXO, CAPACIDADE 30 L, COR PRETA, APRESENTAÇÃO PEÇA ÚNICA, LARGURA 59 CM, ALTURA 62 CM.	3022000000149 / 226092	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	300	R\$ 17,20	R\$ 5.160,00	
103	SACO LIXO, 40 L, PRETO. Saco plástico lixo, capacidade: 40 l, cor: preta, largura: 48 cm, altura: 40 cm, características adicionais: resistente, espessura: mínimo 4 micras, material: polietileno.	3022000000057 / 373292	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	105	R\$ 16,07	R\$ 1.687,35	
104	SACO LIXO, 500 L, PRETO, 12 MICRA. SACO PLÁSTICO LIXO, 500 L, PRETA. ADENDO: ESPESSURA 12 MICRA.	3022000000021 / 246339	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	35	R\$ 144,75	R\$ 5.066,25	
105	SACO LIXO, 60 L, AZUL, 5 MICRA. Saco plástico lixo, capacidade: 60 l, cor: azul, largura: 60 cm, altura: 70 cm, características adicionais: com solda contínua, espessura: 5 micra, aplicação: coleta de lixo.	3022000000131 / 345597	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	200	R\$ 17,04	R\$ 3.408,00	
106	SACO PLÁSTICO 3 KG, 24 X 35 CM. Saco, material: plástico transparente, tipo uso: acondicionamento de alimentos, cor: incolor, capacidade: 3 kg, características adicionais: bobina picotada, altura: 35 cm, largura: 24 cm.	3019000000057 / 291496	EXCLUSIVO ME /EPP	Bobina com 500 unidades	65	R\$ 22,71	R\$ 1.476,15	
107	SACO PLÁSTICO 40X30X0,08 CM. SACO, MATERIAL: PLÁSTICO, TIPO USO: GERAL, COR: INCOLOR, APLICAÇÃO: ACONDICIONAMENTO, ALTURA: 40 CM, LARGURA: 30 CM, ESPESSURA: 0,08 MM, TRANSMITÂNCIA: TRANSPARENTE.	3019000000368 / 256553	EXCLUSIVO ME /EPP	Milheiro	4	R\$ 269,15	R\$ 1.076,60	
108	SACO PLÁSTICO 5 X 23 CM. SACO, MATERIAL PLÁSTICO, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO TALHERES, ALTURA 5 CM, LARGURA 23 CM.	3019000000178 / 395470	EXCLUSIVO ME /EPP	Milheiro	5	R\$ 14,14	R\$ 70,70	
109	SACO PLÁSTICO DE LIXO, 200 L. SACO PLÁSTICO DE LIXO, POLIETILENO DE BAIXA DENSIDADE, MATERIAL VIRGEM, CAPACIDADE 200 L, COR AMARELA, 12 MICRAS, REFORÇADO.	3022000000505 / 476752	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	100	R\$ 78,57	R\$ 7.857,00	
110	SACO PLÁSTICO, 2 KG, 25 X 35 CM. SACO, MATERIAL PLÁSTICO, CAPACIDADE 2 KG, APLICAÇÃO ACONDICIONAMENTO DE ALIMENTOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS BOBINA PICOTADA, ALTURA 35 CM, LARGURA 25 CM, ESPESSURA 0,04 MM.	3019000000054 / 304142	EXCLUSIVO ME /EPP	Bobina com 500 unidades	40	R\$ 21,16	R\$ 846,40	

	SACO, PLÁSTICO, 1 KG, 20 X 30 CM.							
111	Embalagem plástica, forma: saco, largura: 30 cm, material: polietileno, capacidade: 1 kg, comprimento: 20 cm, características adicionais: alta densidade, bobina com picotamento lateral.	3019000000053 / 429965	EXCLUSIVO ME /EPP	Rolo com 500 unidades	50	R\$ 20,80	R\$ 1.040,00	
	SACO, PLÁSTICO, 1/2 KG.							
112	Saco, material: plástico, capacidade: 1/2 kg, aplicação: embalagem.	3019000000056 / 361458	EXCLUSIVO ME /EPP	Milheiro	33	R\$ 49,23	R\$ 1.624,59	
	SACO, PLÁSTICO, 10 KG, 40 X 60 CM.							
113	Saco, material: plástico transparente, capacidade: 10 kg, aplicação: acondicionamento de alimentos, características adicionais: bobina picotada, altura: 60 cm, largura: 40 cm, espessura: 0,04 mm.	3019000000052 / 441934	EXCLUSIVO ME /EPP	Bobina com 400 unidades	51	R\$ 62,69	R\$ 3.197,19	
	SACO, PLÁSTICO, 5 KG, 35 X 50 CM.							
114	Saco, material: plástico, capacidade: 5 kg, aplicação: acondicionamento de alimentos, características adicionais: bobina picotada, altura: 50 cm, largura: 35 cm, espessura: 0,04 mm.	3019000000055 / 304141	EXCLUSIVO ME /EPP	Bobina com 500 unidades	75	R\$ 44,99	R\$ 3.374,25	
	SACO, POLIETILENO, HERMÉTICO, 10 X 16 CM.							
115	SACO, MATERIAL POLIETILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ZIP LOCK, HERMÉTICO, COM TARJA, ALTURA 16 cm, LARGURA 10 cm, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.	3019000000298 / 444824	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	107	R\$ 16,45	R\$ 1.760,15	
	SACO, POLIETILENO, HERMÉTICO, 12 X 17 CM.							
116	Saco, material: polietileno, características adicionais: zip lock, hermético, com tarja, altura: 17 cm, largura: 12 cm, transmitância: transparente.	3019000000299 / 455081	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	2	R\$ 20,38	R\$ 40,76	
	SACO, POLIETILENO, HERMÉTICO, 14 X 20 CM.							
117	SACO, MATERIAL POLIETILENO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS ZIP LOCK, HERMÉTICO, COM TARJA, ALTURA 14 cm, LARGURA 20 cm, TRANSMITÂNCIA TRANSPARENTE.	3019000000300 / 444821	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	100	R\$ 22,61	R\$ 2.261,00	
	SACO, POLIETILENO, HERMÉTICO, 30 X 40 CM.							
118	Saco, material: polietileno virgem alta densidade, aplicação: acondicionamento de objetos variados, características adicionais: zip lock, hermético, com tarja, altura: 40 cm, largura: 30 cm, transmitância: transparente.	3019000000304 / 457815	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	20	R\$ 61,17	R\$ 1.223,40	
	SACO, POLIETILENO, HERMÉTICO, 35 X 45 CM.							
119	Saco, material: polietileno, cor: incolor, características adicionais: liso, atóxico, inodoro, fechamento tipo zip lock, altura: 450 mm, largura: 350 mm, espessura: 0,1 micra.	3019000000305 / 420805	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	100	R\$ 86,10	R\$ 8.610,00	
	SACO, POLIETILENO, HERMÉTICO, 6 X 9 CM.							
120	Saco, material: polietileno, características adicionais: zip lock, hermético, com tarja, altura: 9 cm, largura: 6 cm, transmitância: transparente.	3019000000295 / 455080	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	4	R\$ 9,95	R\$ 39,80	
	SACO, POLIETILENO, HERMÉTICO, 9 X 12,5 CM.							
121	Saco, material: polietileno, características adicionais: zip lock, hermético, com tarja, altura: 9 cm, largura: 12,5 cm, transmitância: transparente.	3019000000296 / 444820	EXCLUSIVO ME /EPP	Pacote com 100 unidades	20	R\$ 14,20	R\$ 284,00	
	Solução limpeza multiuso 1L.							
122	Solução limpeza multiuso, composição básica: alquilbenzeno, sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, aspecto físico: líquido, tipo uso: limpeza, aplicação: limpeza geral, cor: incolor.	3022000000104 / 249903	EXCLUSIVO ME /EPP	Litro	200	R\$ 9,30	R\$ 1.860,00	
	Solução limpeza multiuso 5L.							
123	Solução limpeza multiuso, composição básica sulfonato de sódio, tensoativo não iônico, alcalinizante, aspecto físico líquido, característica adicional: biodegradável.	3022000000418 / 413461	EXCLUSIVO ME /EPP	Galão 5 L	200	R\$ 17,00	R\$ 3.400,00	
	Solução, polidimetilsiloxano, limpeza e proteção de vidros óticas.							
124	Solução, polidimetilsiloxano, limpeza e proteção de vidros óticas, lentes de cristal e policarbonato, antiembaçante, antiestático e desengordurante, líquido. Unidade com 25 ml.	3022000000165 / 423487	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	50	R\$ 6,83	R\$ 341,50	
	Tapete Personalizado, 120x180cm.							
125	Tapete, fio sintético, arraiado, 5 mm, 120 cm, 180 cm, azul, personalizado, conforme modelo.	3022000000032 / 271351	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	30	R\$ 290,74	R\$ 8.722,20	
	Tapete em vinil antiderrapante, passadeira, 4,60 x 1,30m.							
126	Tapete, material superfície filamentos vinil entrelaçados, material base vinil, tipo passadeira, altura total 10mm, largura 1,30m, comprimento 4,60m, cor básica cinza claro, características adicionais antiderrapante/antichama.	3022000000453 / 363428	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	21	R\$ 869,16	R\$ 18.252,36	
	TAPETE EM VINIL, ANTIDERRAPANTE, 0,95 X 1,75 M, PERSONALIZADO.							
127	Tapete, material superfície: vinil, material base: vinil, tipo: antiderrapante, largura: 95 cm, comprimento: 175 cm, cor básica: azul royal, características adicionais: bordas cor grafite, personalizado conforme modelo, espessura: 10 mm.	3022000000423 / 405524	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	40	R\$ 326,60	R\$ 13.064,00	
	TAPETE EM VINIL, ANTIDERRAPANTE, 60 X 90 CM, PERSONALIZADO.							
128	Tapete, material superfície: vinil sintético, tipo: antiderrapante, largura: 60 cm, comprimento: 90 cm, cor básica: cinza, espessura: 10 mm. ADENDO: personalizado conforme modelo.	3022000000352 / 358731	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	40	R\$ 109,43	R\$ 4.377,20	
	Tapete, Material Superfície: Vinil, Material Base: Pvc - Cloreto De Polivinila, Tipo:							

	Borracha Antiderrapante.	3022000000490	AMPLA					R\$
129	Tapete, material superfície: vinil, material base: pvc - cloreto de polivinila, tipo: borracha antiderrapante, largura: 90 cm, comprimento: 130 cm, cor básica: preta, características adicionais: sanitizante, espessura: 10 mm. Adendo: com bordas vedantes para impedir o vazamento do líquido higienizante.	/ 469724	CONCORRÊNCIA	Unidade	375	R\$ 176,70		66.262,50
	Tapete, Material Superfície: Vinil, Material Base: Pvc - Cloreto De Polivinila, Tipo: Borracha Antiderrapante - ME EPP.							
130	Tapete, material superfície: vinil, material base: pvc - cloreto de polivinila, tipo: borracha antiderrapante, largura: 90 cm, comprimento: 130 cm, cor básica: preta, características adicionais: sanitizante, espessura: 10 mm. Adendo: com bordas vedantes para impedir o vazamento do líquido higienizante.	3022000000499 / 469724	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	125	R\$ 176,70		R\$ 22.087,50
	Totem para álcool em gel com pedal.							
131	Dispensador, material aço, aplicação para álcool gel, acionamento manual, pedal, 1 l adendo: totem com regulagem da prateleira para utilização de refil de 500 gramas até 5 litros, com pedal articulado, com comunicação em psai. Identificação Visual a ser informada juntamente com a nota de empenho. Dimensões aproximadas de 35,5 x 151 x 41 cm (L x A x P) com variação aceita de até 30 %.	3022000000500 / 471960	AMPLA CONCORRÊNCIA	Unidade	230	R\$ 298,33		R\$ 68.615,90
	Totem para álcool em gel com pedal. 25% ME/EPP.							
132	Dispensador, material aço, aplicação para álcool gel, acionamento manual, pedal, 1 l adendo: totem com regulagem da prateleira para utilização de refil de 500 gramas até 5 litros, com pedal articulado, com comunicação em psai. Identificação Visual a ser informada juntamente com a nota de empenho. Dimensões aproximadas de 35,5 x 151 x 41 cm (L x A x P) com variação aceita de até 30 %.	3022000000517 / 471960	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	76	R\$ 298,33		R\$ 22.673,08
	Vassoura, crina, com cabo colado.							
133	Vassoura, material cerdas crina, material cabo madeira, material cepa madeira, comprimento cepa 60 cm, comprimento cerdas mínimo 5 cm, características adicionais com cabo colado.	3022000000020 / 226136	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	200	R\$ 40,22		R\$ 8.044,00
	Vassoura, piaçava, com cabo colado.							
134	Vassoura, material cerdas piaçava, material cabo madeira plastificada, material cepa madeira, comprimento cepa 30 cm, comprimento cerdas mínimo 9 cm, características adicionais com cabo colado.	3022000000098 / 226140	EXCLUSIVO ME /EPP	Unidade	100	R\$ 9,63		R\$ 963,00

## 9. Estimativa do Valor da Contratação

**Valor (R\$):** 2.042.294,52

O custo estimado da contratação é de R\$ 2.042.294,52 (dois milhões, quarenta e dois mil, duzentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos).

Considerando o Art. 6º da IN nº 73/2020, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexequíveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

## 10. Justificativa para o Parcelamento ou não da Solução

A adjudicação do Pregão Eletrônico para Sistema de Registro de Preços será por item, visto que o objeto é divisível e não há prejuízo para o conjunto da solução ou perda de economia de escala, além de ser técnica e economicamente viável. Junto a isso, o parcelamento do objeto visa propiciar a ampla participação de licitantes que, embora não disponham de capacidade para execução da totalidade do objeto, podem fazê-lo com relação a itens ou unidades autônomas, permitindo que empresas distintas sejam contratadas.

## 11. Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida.

## 12. Alinhamento entre a Contratação e o Planejamento

Essa contratação está prevista no Plano Anual de Contratações (PAC) da UFBA, no Plano de Desenvolvimento Institucional da UFBA (PDI) e está registrada no Planejamento e Gerenciamento de Contratações (PGC).

## 13. Benefícios a serem alcançados com a contratação

Pretende-se contratar os itens descritos no Edital ao menor preço, com a qualidade e especificações garantidas, visando atender às necessidades das Unidades da UFBA, de forma eficaz e eficiente.

## 14. Providências a serem Adotadas

Após a realização desse Estudo Preliminar, o Termo de Referência será elaborado e caso aprovado pela Administração Central será realizada Licitação através de Pregão Eletrônico, na modalidade Registro de Preço.

A licitação estando homologada e as atas assinadas poderá ser feita a contratação para aquisição dos itens licitados.

## 15. Possíveis Impactos Ambientais

As embalagens de alguns dos itens da contratação são plásticas e deverão ser descartadas pela coleta seletiva, sendo recicladas posteriormente.

## 16. Declaração de Viabilidade

Esta equipe de planejamento declara **viável** esta contratação.

### 16.1. Justificativa da Viabilidade

A aquisição se mostrou viável a partir da análise do presente Estudo Técnico Preliminar e de acordo com os termos pretendidos, como já vem sendo realizada pela Universidade Federal da Bahia.

## 17. Responsáveis

Favorável.

LIZ SILVA PIRES

Assistente em Administração

Favorável.

NICOLLE GIUDICE

Assistente em Administração

Favorável.

**JULIANA ARAUJO DANTAS**

Administradora



---

*Emitido em 28/02/2022*

**ESTUDOS PRELIMINARES (ANEXO III IN 05/2017) Nº 12/2022 - CMP/PROAD (12.01.10)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado eletronicamente em 28/02/2022 22:08 )*

LIZ SILVA PIRES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CMP/PROAD (12.01.10)

Matrícula: 1541992

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufba.br/documentos/> informando seu número:  
**12**, ano: **2022**, tipo: **ESTUDOS PRELIMINARES (ANEXO III IN 05/2017)**, data de emissão: **28/02/2022** e o  
código de verificação: **1c5dc6b054**

Filtros utilizados: Grupo: Material de limpeza, acondicionamento e embalagem

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
11468	Materiais e Serviços	CONSUMO	230246	ABSORVENTE HIGIÊNICO	25	Não	2,00	50,00	50,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11471	Materiais e Serviços	CONSUMO	292730	ÁGUA SANITÁRIA	15000	Não	1,34	20.100,00	20.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11472	Materiais e Serviços	CONSUMO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO	300	Não	1,30	390,00	390,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11474	Materiais e Serviços	CONSUMO	269943	ÁLCOOL ETÍLICO	9225	Não	3,95	36.438,75	36.438,75	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11477	Materiais e Serviços	CONSUMO	269941	ÁLCOOL ETÍLICO	11350	Não	3,89	44.151,50	44.151,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11479	Materiais e Serviços	CONSUMO	279727	ALGODÃO	100	Não	3,38	338,00	338,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11481	Materiais e Serviços	CONSUMO	235936	ANTICORROSIVO	100	Não	5,90	590,00	590,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11483	Materiais e Serviços	CONSUMO	292624	BARBANTE ALGODÃO	510	Não	12,23	6.237,30	6.237,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11485	Materiais e Serviços	CONSUMO	435053	BARBANTE ALGODÃO	80	Não	9,53	762,40	762,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11488	Materiais e Serviços	CONSUMO	264541	CAIXA PLÁSTICA	20	Não	59,00	1.180,00	1.180,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11490	Materiais e Serviços	CONSUMO	240445	CERA POLIMENTO PISO	150	Não	3,60	540,00	540,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11492	Materiais e Serviços	CONSUMO	410259	COLETOR COPO PLÁSTICO	20	Não	39,70	794,00	794,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11494	Materiais e Serviços	CONSUMO	409683	CONJUNTO LIXEIRA COLETA SELETIVA	100	Não	321,88	32.188,00	32.188,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11497	Materiais e Serviços	CONSUMO	301134	DESINCROSTANTE	10	Não	16,54	165,40	165,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11500	Materiais e Serviços	CONSUMO	435127	DESINFETANTE	800	Não	1,97	1.576,00	1.576,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
11501	Materiais e Serviços	CONSUMO	261167	DESODORIZADOR	1000	Não	6,40	6.400,00	6.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12427	Materiais e Serviços	CONSUMO	234431	DESODORANTE / AROMATIZANTE DE AMBIENTE	1000	Não	5,68	5.680,00	5.680,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12429	Materiais e Serviços	CONSUMO	400577	DETERGENTE SANEANTE	50	Não	24,00	1.200,00	1.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12432	Materiais e Serviços	CONSUMO	301233	DETERGENTE	10	Não	26,99	269,90	269,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12434	Materiais e Serviços	CONSUMO	386806	DETERGENTE	1000	Não	7,20	7.200,00	7.200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12436	Materiais e Serviços	CONSUMO	386806	DETERGENTE	10700	Não	1,17	12.519,00	12.519,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12438	Materiais e Serviços	CONSUMO	377436	DISPENSER HIGIENIZADOR	500	Não	19,90	9.950,00	9.950,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12440	Materiais e Serviços	CONSUMO	345333	PORTA-TOALHA	500	Não	72,63	36.315,00	36.315,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12442	Materiais e Serviços	CONSUMO	296307	ESPONJA LIMPEZA	250	Não	1,02	255,00	255,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12443	Materiais e Serviços	CONSUMO	338889	ESTRADO MODULAR	50	Não	27,08	1.354,00	1.354,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12445	Materiais e Serviços	CONSUMO	299630	FLANELA	2230	Não	1,30	2.899,00	2.899,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12447	Materiais e Serviços	CONSUMO	241535	LÂMINA BARBEAR	5	Não	1,17	5,85	5,85	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12448	Materiais e Serviços	CONSUMO	441214	LIXEIRA	100	Não	145,00	14.500,00	14.500,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12450	Materiais e Serviços	CONSUMO	441616	LIXEIRA	315	Não	9,75	3.071,25	3.071,25	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12451	Materiais e Serviços	CONSUMO	334677	LIXEIRA	200	Não	62,00	12.400,00	12.400,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12453	Materiais e Serviços	CONSUMO	400893	LIXEIRA	100	Não	46,40	4.640,00	4.640,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12454	Materiais e Serviços	CONSUMO	226950	LUSTRADOR MÓVEIS	100	Não	2,00	200,00	200,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12457	Materiais e Serviços	CONSUMO	242005	PANO LIMPEZA	250	Não	1,87	467,50	467,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12458	Materiais e Serviços	CONSUMO	233708	PAPEL ALUMÍNIO	120	Não	5,16	619,20	619,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12459	Materiais e Serviços	CONSUMO	247756	PAPEL EMBRULHO	50	Não	98,77	4.938,50	4.938,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12460	Materiais e Serviços	CONSUMO	452771	FILME EMBALAGEM	300	Não	4,47	1.341,00	1.341,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12461	Materiais e Serviços	CONSUMO	266558	PAPEL MANTEIGA	1	Não	132,00	132,00	132,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12462	Materiais e Serviços	CONSUMO	253024	RODO	80	Não	4,97	397,60	397,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12463	Materiais e Serviços	CONSUMO	299805	RODO	50	Não	6,10	305,00	305,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
12464	Materiais e Serviços	CONSUMO	226794	SABÃO PÓ	200	Não	3,15	630,00	630,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12465	Materiais e Serviços	CONSUMO	253197	SABONETE LÍQUIDO	20600	Não	3,00	61.800,00	61.800,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12466	Materiais e Serviços	CONSUMO	249903	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	250	Não	3,79	947,50	947,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12467	Materiais e Serviços	CONSUMO	413461	SOLUÇÃO LIMPEZA MULTIUSO	500	Não	14,99	7.495,00	7.495,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12468	Materiais e Serviços	CONSUMO	363428	TAPETE	22	Não	159,55	3.510,10	3.510,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12469	Materiais e Serviços	CONSUMO	405524	TAPETE	55	Não	235,00	12.925,00	12.925,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12470	Materiais e Serviços	CONSUMO	358731	TAPETE	40	Não	89,00	3.560,00	3.560,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12471	Materiais e Serviços	CONSUMO	226140	VASSOURA	130	Não	6,00	780,00	780,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12472	Materiais e Serviços	CONSUMO	245629	VASSOURA	50	Não	14,00	700,00	700,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12473	Materiais e Serviços	CONSUMO	232390	VASSOURINHA	50	Não	2,16	108,00	108,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12474	Materiais e Serviços	CONSUMO	361428	APARELHO BARBEAR	50	Não	1,06	53,00	53,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12475	Materiais e Serviços	CONSUMO	216085	BALDE	60	Não	6,41	384,60	384,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12476	Materiais e Serviços	CONSUMO	420651	BANDEJA	50	Não	18,28	914,00	914,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12477	Materiais e Serviços	CONSUMO	255949	BOMBONA	30	Não	103,41	3.102,30	3.102,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12478	Materiais e Serviços	CONSUMO	395071	BOMBONA	30	Não	35,67	1.070,10	1.070,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12479	Materiais e Serviços	CONSUMO	307885	BORRIFADOR	200	Não	6,54	1.308,00	1.308,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12481	Materiais e Serviços	CONSUMO	416056	CAIXA PLÁSTICA	50	Não	32,54	1.627,00	1.627,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12482	Materiais e Serviços	CONSUMO	438009	CAIXA PLÁSTICA	50	Não	32,30	1.615,00	1.615,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12484	Materiais e Serviços	CONSUMO	264541	CAIXA PLÁSTICA	20	Não	59,50	1.190,00	1.190,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12485	Materiais e Serviços	CONSUMO	266075	CESTO LIXO	50	Não	24,57	1.228,50	1.228,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12487	Materiais e Serviços	CONSUMO	289422	CESTO LIXO	150	Não	2,30	345,00	345,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12489	Materiais e Serviços	CONSUMO	363584	CESTO LIXO	197	Não	12,72	2.505,84	2.505,84	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12491	Materiais e Serviços	CONSUMO	363482	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	100	Não	3,71	371,00	371,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12493	Materiais e Serviços	CONSUMO	363485	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	20	Não	5,59	111,80	111,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12494	Materiais e Serviços	CONSUMO	363483	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	20	Não	2,66	53,20	53,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12499	Materiais e Serviços	CONSUMO	363484	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	190	Não	2,23	423,70	423,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12500	Materiais e Serviços	CONSUMO	372626	COLETOR MATERIAL PÉRFURO-CORTANTE	20	Não	2,70	54,00	54,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12501	Materiais e Serviços	CONSUMO	343894	COLETOR LIXO	20	Não	127,00	2.540,00	2.540,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12502	Materiais e Serviços	CONSUMO	231313	DESODORIZADOR SANITÁRIO	3000	Não	0,70	2.100,00	2.100,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12503	Materiais e Serviços	CONSUMO	262122	DISPENSER PAPEL HIGIÊNICO	834	Não	23,33	19.457,22	19.457,22	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12504	Materiais e Serviços	CONSUMO	431183	PORTA-PAPEL HIGIÊNICO	500	Não	62,33	31.165,00	31.165,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12505	Materiais e Serviços	CONSUMO	340702	DISPENSER PAPEL TOALHA	150	Não	20,50	3.075,00	3.075,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12506	Materiais e Serviços	CONSUMO	457087	DISPENSER PAPEL TOALHA	50	Não	26,24	1.312,00	1.312,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12507	Materiais e Serviços	CONSUMO	348495	EMBALAGEM ISOPOR	20	Não	5,36	107,20	107,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12508	Materiais e Serviços	CONSUMO	385187	ESPONJA LIMPEZA	10090	Não	0,39	3.935,10	3.935,10	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12509	Materiais e Serviços	CONSUMO	380189	ESPONJA LIMPEZA	290	Não	1,25	362,50	362,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12510	Materiais e Serviços	CONSUMO	227345	ESTOPA	300	Não	2,50	750,00	750,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12511	Materiais e Serviços	CONSUMO	391988	FITA ADESIVA	1100	Não	5,03	5.533,00	5.533,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12512	Materiais e Serviços	CONSUMO	281856	FITA ADESIVA EMBALAGEM	1100	Não	2,75	3.025,00	3.025,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12513	Materiais e Serviços	CONSUMO	318187	FITA ADESIVA EMBALAGEM	2100	Não	2,32	4.872,00	4.872,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12514	Materiais e Serviços	CONSUMO	322304	FITA ADESIVA EMBALAGEM	2670	Não	2,25	6.007,50	6.007,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12515	Materiais e Serviços	CONSUMO	412098	FITILHO	20	Não	1,31	26,20	26,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12516	Materiais e Serviços	CONSUMO	323414	FITILHO	12	Não	7,54	90,48	90,48	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12517	Materiais e Serviços	CONSUMO	238550	FLANELA	2030	Não	1,32	2.679,60	2.679,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite



Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
12518	Materiais e Serviços	CONSUMO	393436	GAVETEIRO MÓVEL	20	Não	235,86	4.717,20	4.717,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12519	Materiais e Serviços	CONSUMO	437161	HIPOCLORITO DE SÓDIO	6000	Não	2,18	13.080,00	13.080,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12520	Materiais e Serviços	CONSUMO	437157	HIPOCLORITO DE SÓDIO	3000	Não	4,63	13.890,00	13.890,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12521	Materiais e Serviços	CONSUMO	243246	LENÇO DESCARTÁVEL	200	Não	3,19	638,00	638,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12522	Materiais e Serviços	CONSUMO	379592	LIXEIRA	20	Não	44,90	898,00	898,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12523	Materiais e Serviços	CONSUMO	370526	LIXEIRA	122	Não	93,27	11.378,94	11.378,94	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12524	Materiais e Serviços	CONSUMO	415532	LIXEIRA	30	Não	192,25	5.767,50	5.767,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12525	Materiais e Serviços	CONSUMO	358736	LIXEIRA	106	Não	24,23	2.568,38	2.568,38	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12834	Materiais e Serviços	CONSUMO	439211	LIXEIRA	40	Não	78,67	3.146,80	3.146,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12835	Materiais e Serviços	CONSUMO	443329	LIXEIRA	40	Não	39,90	1.596,00	1.596,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12836	Materiais e Serviços	CONSUMO	424660	LIXEIRA	40	Não	125,58	5.023,20	5.023,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12837	Materiais e Serviços	CONSUMO	256915	CAVACO MADEIRA	25	Não	33,33	833,25	833,25	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12838	Materiais e Serviços	CONSUMO	304186	PÁ COLETORA LIXO	100	Não	2,68	268,00	268,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12839	Materiais e Serviços	CONSUMO	328486	PALETE	50	Não	21,64	1.082,00	1.082,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12840	Materiais e Serviços	CONSUMO	382312	PALHA AÇO	100	Não	0,71	71,00	71,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12841	Materiais e Serviços	CONSUMO	271893	PANO LIMPEZA	3000	Não	2,66	7.980,00	7.980,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12843	Materiais e Serviços	CONSUMO	380546	PANO LIMPEZA	20	Não	83,40	1.668,00	1.668,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12844	Materiais e Serviços	CONSUMO	441564	PAPEL COURO	500	Não	13,38	6.690,00	6.690,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12846	Materiais e Serviços	CONSUMO	292861	PAPEL EMBRULHO	100	Não	0,94	94,00	94,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12848	Materiais e Serviços	CONSUMO	334090	PAPEL FILME	100	Não	101,22	10.122,00	10.122,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12921	Materiais e Serviços	CONSUMO	220981	PAPEL FILME	150	Não	19,53	2.929,50	2.929,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12924	Materiais e Serviços	CONSUMO	220986	PLÁSTICO BOLHA	50	Não	58,59	2.929,50	2.929,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12926	Materiais e Serviços	CONSUMO	280650	POTE ALIMENTOS	10	Não	13,04	130,40	130,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12927	Materiais e Serviços	CONSUMO	311829	POTE ALIMENTOS	10	Não	13,27	132,70	132,70	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12928	Materiais e Serviços	CONSUMO	254879	SABÃO BARRA	200	Não	5,61	1.122,00	1.122,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12929	Materiais e Serviços	CONSUMO	238155	SABÃO BARRA	20	Não	4,15	83,00	83,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12930	Materiais e Serviços	CONSUMO	287791	SABÃO PASTA	100	Não	3,66	366,00	366,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12931	Materiais e Serviços	CONSUMO	388261	TRICLOSANA	345	Não	10,91	3.763,95	3.763,95	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12932	Materiais e Serviços	CONSUMO	442576	EMBALAGEM P/ ESTERILIZAÇÃO	70	Não	0,67	46,90	46,90	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12933	Materiais e Serviços	CONSUMO	372846	SACO PLÁSTICO LIXO	100	Não	25,68	2.568,00	2.568,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12934	Materiais e Serviços	CONSUMO	345595	SACO PLÁSTICO LIXO	200	Não	19,72	3.944,00	3.944,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12935	Materiais e Serviços	CONSUMO	345596	SACO PLÁSTICO LIXO	400	Não	22,70	9.080,00	9.080,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12936	Materiais e Serviços	CONSUMO	345594	SACO PLÁSTICO LIXO	200	Não	6,89	1.378,00	1.378,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12937	Materiais e Serviços	CONSUMO	427163	SACO PLÁSTICO LIXO	100	Não	29,03	2.903,00	2.903,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12938	Materiais e Serviços	CONSUMO	403319	SACO PLÁSTICO LIXO	100	Não	7,11	711,00	711,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12939	Materiais e Serviços	CONSUMO	226092	SACO PLÁSTICO LIXO	100	Não	10,95	1.095,00	1.095,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12940	Materiais e Serviços	CONSUMO	307326	SACO	50	Não	14,68	734,00	734,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12941	Materiais e Serviços	CONSUMO	373292	SACO PLÁSTICO LIXO	110	Não	14,93	1.642,30	1.642,30	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12942	Materiais e Serviços	CONSUMO	345597	SACO PLÁSTICO LIXO	300	Não	8,44	2.532,00	2.532,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12943	Materiais e Serviços	CONSUMO	345505	SACO PLÁSTICO LIXO	20	Não	16,81	336,20	336,20	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12944	Materiais e Serviços	CONSUMO	291496	SACO	60	Não	12,24	734,40	734,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12945	Materiais e Serviços	CONSUMO	304142	SACO	40	Não	13,59	543,60	543,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12946	Materiais e Serviços	CONSUMO	429965	EMBALAGEM PLÁSTICA	50	Não	12,03	601,50	601,50	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12948	Materiais e Serviços	CONSUMO	361458	SACO	33	Não	18,33	604,89	604,89	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite

Nº Item	Tipo de item	Subitem	Código do item	Descrição	Quantidade estimada	Despesa informada é somente para vincular aos aspectos/necessidades orçamentárias	Valor unitário estimado (R\$)	Valor total estimado (R\$)	Valor orçamentário estimado para o exercício (R\$)	Participação de recursos externos	Ação orçamentária	Grupo de Despesa	Renovação de contrato	Dependência de outro item	Item Vinculado	Grau de prioridade	Data desejada	Situação do item
12949	Materiais e Serviços	CONSUMO	441934	SACO	150	Não	30,56	4.584,00	4.584,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12951	Materiais e Serviços	CONSUMO	304141	SACO	60	Não	21,58	1.294,80	1.294,80	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12952	Materiais e Serviços	CONSUMO	444824	SACO	100	Não	11,87	1.187,00	1.187,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12953	Materiais e Serviços	CONSUMO	457815	SACO	20	Não	76,33	1.526,60	1.526,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12955	Materiais e Serviços	CONSUMO	444820	SACO	20	Não	8,47	169,40	169,40	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12957	Materiais e Serviços	CONSUMO	423487	SOLUÇÃO	40	Não	2,74	109,60	109,60	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite
12958	Materiais e Serviços	CONSUMO	226136	VASSOURA	200	Não	13,99	2.798,00	2.798,00	Não	-	Custeio	NÃO	NÃO	Não Possui	Média	01/04/2022	Incluído no PAC após a data limite

Total: 134 item(s)  
Valor total dos itens: **R\$ 612.505,10**



---

*Emitido em 28/02/2022*

**DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS Nº 2296/2022 - CMP/PROAD (12.01.10)**

**(Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO)**

*(Assinado eletronicamente em 28/02/2022 22:13 )*

LIZ SILVA PIRES

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

CMP/PROAD (12.01.10)

Matrícula: 1541992

Para verificar a autenticidade deste documento entre em <https://sipac.ufba.br/documentos/> informando seu número:  
**2296**, ano: **2022**, tipo: **DOCUMENTOS COMPROBATÓRIOS**, data de emissão: **28/02/2022** e o código de  
verificação: **af6c564287**